21. 1468 APRILE 8,  
ABBIATEGRASSO

Federico conte di Urbino si obbliga come capitano generale della Lega tra 
il re Ferdinando, il duca di Milano e la comunità Firenze di guerreggiare 
anche contro il papa nel caso che sorgessero discordie tra questi e gli altri 
collegati.

 - Originale, ASFi, Diplomatico, Urbino, 1468.04.08 [A] (Spoglio n. 7, Car-
tapecore laiche, n. 213). Pergamena di mm 512 x 375. Il sigillo impresso 
è conservato aderente alla pergamena.
 - Sotto il testo vi è la sottoscrizione del notaio e segretario Cichus Simo-
necta, corredata di signum notarile.
 - Regesto: Colligite fragmenta, p. 194.
 - Bibliografia: Tommasoli, La vita di Federico, p. 196.

In nomine Domine amen. Anno a nativitate eiusdem [millesimo] quadri-
gentesimo sexagesimo octavo, indictione prima, die veneris octavo mensis 
aprilis, secondum cursum et morem inclyte civi[ta]tis Mediolani.| Benché 
in li capituli de la referma conclusa e sigillata nel dì presente de poco inanti 
questo contracto fra la serenissima mayestà de signore re Ferrando, lo illu-
strissimo  et excellentissimo signore Galeaz Maria Sforza| Vesconte duca 
de Milano et c(etera) et la ex(cellentissim)a communità de F[iorenza] per 
una parte o sii più parte, et lo ill(ustrissimo) signore d(omino) Federico 
conte de Urbino capitaneo generale de le suprascripte tre potentie colligate 
et c(etera) | per l’altra parte, in [quo]dam capitulo inter cetera se conte[nga] 
in effecto ch’el prefato signore conte per tutto quello tempo che durarà 
la dicta ref[erma] sia obligato ad ogni rechiesta et voluntà de li prefati | 
signori della liga servire con la persona et le gente et […] stato, et adhe-
renti, et complici suoy, ed ogni soa facultà li prefati signori della liga et 
fare contra ogni altro signore, signoria, potentia et | ciascuna persona cu-
iusvis condictionis, gradus et preeminentie se sii exceptato et reservato el 
summo pontifice et stato de Sancta Chiesia et c(etera), tamen volendo el 
prefato signore conte | seguire in tutto e per tutto la voluntà de li prefati 
signori de la liga a li quali è affectionatissimo et deditissimo. Per tenore 
de la presente ha promesso et promette et obligato et obliga la fede | soa 
come leale signore et capitaneo, che se per alcuno ca[so] occorresse che 
fra esso summo pontefice et stato de Sancta Chiesia et essi signori de la 
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Et EGO Cichus Simonecta, quondam domini Antonii de Calabria, publicus 
imperiali auctoritate notarius ac su[pradi]cti illustrissimi domini, domini 
mei  aducis Mediolani | secretarius predictis omnibus, dum sic agerentur, et 
fierent rogatus interfui, sed aliis eiusdem illustrissimi domini mei, negotiis 
occupatus per alium | ydoneum et fidum virum scribi feci; postmodum legi, 
et auscultavi, et concordare inveni, nihilque varium a veritate rei | geste 
comperi. Ideo ad fidem omnium premissorum et maius robur, me propria 
manu subscripsi, ac signum meum | apposui consuetum et de mandato pre-
libati domini nostri ducis suo solito sigillo muniri feci.  (SN)

(SI)

A tergo: Obligatio quedam ill(ustrissimi) domini comitis Urbini etc. cum 
ser(enissi)mis | l[i]g[e]

Urbino | 8 aprile 1468

1468 | obligatione del conte d’Urbino con i ser(enissi)mi | della Lega.

a  mei, su correzione di parola precedente.

durarà la predicta referma, hano promesso et promettano defendere et adiu-
tare et conservare esso | signore conte de Urbino et suo stato et adherent[i], 
et ut supra, da ogni invasione, forza, o violentia contra qualunche signore, 
signoria o potentia che se sii, usque ad summum pontificem | inclusive et 
contra ipsum summum pontificem presentem et qui succedet in el papato et 
contra el stato de sancta Chiesa, et ad[iutarlo] con loro stati, g[ent]e, et ogni 
facultà senza a | alcuna exceptione o disputacione ut supra. Quare [dicte] 
partes nominibus quibus supra sibi vicisim et ad invicem et ad  mut[tua]
m stipulationem pro[mi]serunt et p[rom]itt[u]nt, | ac iuraverunt et iurant, 
ad sancta Dei [evangelia] […..]ibus corporaliter tactis scripturis in manibus 
mei Cichi notarii, u[t supra] [s]tipu[la]ntis et recipi[entis] nomin[e] dicta-
rum partium | et cuiuslibet persone cuy[.] interest intererit au[t int]eresse 
poterit quomodolibet in futurum sub obligacione sui et principalium suorum 
omnium [bo]norum, suorum mobilium | et immobilium presentium et futu-
rorum suprascripta omnia et singula congrue et debite referendo attendere et 
observare et in nullo contrafacere vel venire [directe] nec per | indirrectum, 
aut alio […] [quesito] colore renunciant[es] et renunciaverunt dicte partes 
ut premittitur exceptioni non facti h[uius] instrumenti et promissionum et 
obbligationum | non sic et taliter factarum et premissorum non [sic] et taliter 
auctorum et gestorum, exceptioni doli, mali, metus, infactum, condicioni 
sine causa vel ex iniusta causa, omnique | probacioni et defensioni in contra-
rium. Et […]dictis dicte partes nominibus ut supra iusserunt et rogaverunt, 
et iubent et rogant per me Cichum Symonetam de | Calabria, secretarium 
et notarium infrascript[um pub]licum debere confici instrumentum [unum] 
et plura eiusdem tenoris. Actum in castro sive arce Abiatis Grassi, videlicet 
in | quadam dextera camera inferiori ab introytu [dicti] castri. Presentibus 
Marco Trotto filio quondam Dominici et Iohanne de Molo de Belinzona, 
filio quondam Ma[fi]oli, ducalibus cancellariis et | ambobus [notariis] et pro 
notariis, interfuerunt [..] testes magnificus dominus Inicus de Davolos, co-
mes Montis Odorisii, regni Sicilie magnus camerarius, magnificus Petrus de 
| Galarate, filius domini Iohannis, ducalis aulicus, spectabiles viri Pigelus de 
Portinariis de Florentia, filius quondam Folchi, Petrus Antonius de Paltro-
nibus, filius quondam sapientis legum doctoris domini | Andree de Urbino, 
prefati illustris domini comitis Urbinatis [secretar]ius, necnon Christoforus 
de Cambiago, filius quondam Iacobi, ducalis cancellarius et notarius. Om-
nes testes idonei vocati et rogati.